第８９回放送番組審議会議事録

１．開催年月日  令和２年１１月２４日 １９時開始

２．開催場所   鹿児島市中小企業勤労者福祉サービスセンター 創作室

（あわせてインターネットを活用したオンラインミーティングも開催した。）

３．委員の出席

委員総数       ５名

委員出席       ４名

出席委員の氏名    加藤俊文委員長 竹内勝幸委員 松尾聡志委員 野嶋委員

放送事業者側出席者  中﨑宗治代表取締役会長 中﨑啓文局長 濱田英作 寺原孝則

４．議題

  先日放送された特別番組『今年はラジオでタックスフェスタ』に関する意見交換

５．議事の概要

特別番組『今年はラジオでタックスフェスタ』に関する意見を交換した。

６．審議内容

  はじめに委員に『今年はラジオでタックスフェスタ』の放送内容を確認していただき、当該

番組に対する意見を求めた。

① 税というテーマは、複雑になりよくわからなくなりそうな話題だが、話し手の話す速さ

や抑揚がとても聞きやすくわかりやすさが増している印象。

② 今回は税をテーマにした作文の朗読が中心になっているが、今の社会情勢や確定申告等

のタイミングで、理解を深めなければならない各種の税制がある。そういう部分の学び

や理解を深めるための切り口で編集するものがあってもいいのでは？

③ 今回番組のテーマは税であったが、作文を通して個人の体験の部分に迫れるという側面

もあった。ここには人間の温かみを感じ、ラジオの良さが表れてたと思う。こういう断

面が表れた編集になていることが、本来のテーマである税に対する印象を強める結果に

なったのではないか？

７．その他連絡事項

  次回番組審議会を令和３年１月２６日（火）１９：００より開催する事を確認した。

８． 審議機関の答申又は意見の概要の公表

①  書面の備置き：令和３年１月３０日から、当該事項を記載した書面を事務所へ備置き

②  インターネット：令和３年３月８日から、自社ホームページに内容を転載。

 以上   議事録作成 濱田 英作